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Tässä tutkimuksessa tarkastellaan alakouluikäisten oppilaiden kokemuksia etäopetuksesta 
koronapandemian alussa keväällä 2020. Tutkimuksen aineistona käytettiin 46 neljäsluok-
kalaisen oppilaan teemahaastatteluista tehtyjä litteraatteja. Osallistujien valinnassa hyö-
dynnettiin luokanopettajien tekemiä arvioita oppilaiden psykososiaalisesta hyvinvoinnis-
ta. Oppilaiden teemahaastattelut analysoitiin temaattisen analyysin avulla. Tulokset osoit-
tivat, että oppilaat nostivat esille niin myönteisiä kuin kielteisiä etäopetuskokemuksia. 
Myönteisinä kokemuksina mainittiin esimerkiksi vapaus aikatauluttaa ja suunnitella opis-
kelua sekä etäopiskelun rentous. Kielteisenä koettiin sosiaalisten kontaktien puute ja 
oppimiseen liittyvät vaikeudet. Useimmat oppilaat toivoivat lisäksi, että etäopetusta ei jat-
kossa enää tulisi. Samalla kuitenkin huomattava osa oppilaista suhtautui neutraalisti mah-
dolliseen etäopetuksen toistumiseen tulevaisuudessa, ja pieni osa oppilaista valitsisi jat-
kossakin etäopetuksen lähiopetuksen sijaan. Tulokset antoivat viitteitä siitä, että psyko-
sosiaalinen hyvinvointi heijastui jossain määrin oppilaiden kokemuksiin etäopetuksesta. 
Opetuksen järjestämisessä on näin ollen tärkeää huomioida lasten ja nuorten omat koke-
mukset opetuksesta ja toimivista opetusjärjestelyistä, jotta pystytään paremmin vastaa-
maan heidän yksilöllisiin tarpeisiinsa.
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Johdanto

Keväällä 2020 valtaosa perusopetuksen 
oppilaista opiskeli kahdeksan viikkoa etä-
opetuksessa koronapandemian vuoksi; etä-
opetusjakso aiheutti huomattavia muutoksia 
monien perusopetusikäisten oppilaiden tavan-
omaiseen arkeen. Kansallisen selvityksen mu-
kaan näiden poikkeuksellisten opetusjärjes-
telyiden aikana yleissivistävän koulutuksen 
oppilailla oli haasteita muun muassa opiske-
luun motivoitumisessa, itseohjautuvuudessa 
ja avun pyytämisessä (Goman ym. 2021). Mo-
nissa kouluissa etäopetus järjestettiin video-
yhteyksin toteutetun yhteisen opiskelun sekä 
itsenäisen työskentelyn yhdistelmänä (Goman 
ym. 2021), mikä aiheutti myös muutoksia esi-
merkiksi oppilaiden päivärytmiin sekä heidän 
saamaansa oppimisen tukeen. Etäopetukseen 
siirtyminen vaikutti lisäksi väistämättä koulu-
päivän aikaiseen sosiaaliseen kanssakäymiseen, 
ja samaan aikaan vapaa-ajan sosiaalisia kon-
taktejakin kehotettiin valtiovallan taholta vält-
tämään (Valtioneuvosto 2020). 

Koulujen sulkeminen herätti jo korona-
pandemian alkuvaiheissa huolen tilanteen 
mahdollisista vaikutuksista lasten ja nuor-
ten psykososiaaliseen hyvinvointiin (Valtio-
neuvosto 2020, 2021). Psykososiaalisen hyvin-
voinnin käsitteellä viitataan siihen, että yksi-
lön hyvinvointi muodostuu sekä emotionaa-
listen että sosiaalisten kokemuksien pohjal-
ta (Eiroa-Orosa 2020). Koronapandemian ja 
sitä seuranneen etäopetusjakson tiedetään-
kin tuoneen haasteita oppimisen lisäksi oppi-
laiden psykososiaaliselle hyvinvoinnille (mm. 
 Christner, Essler, Hazzam & Paulus 2021; Ro-
sen ym. 2021). Koronapandemia ei kuitenkaan 
heijastunut kaikkien perusopetusikäisten oppi-
laiden psykososiaalisen hyvinvointiin samalla 
tavalla (mm. von Soest ym. 2022). Yksilöllisten 
kokemusten muodostumiseen on vaikuttanut 
esimerkiksi pandemiaa edeltävät kokemukset 
vertaisten kanssa (Bernasco, Nelemans, van der 
Graaf & Branje 2021) ja jo aiemmin tunniste-
tut lasten sekä nuorten erilaiset psyykkiset tai 
kehitykselliset haasteet (Theberath ym. 2022). 

Kansallisissa selvityksissä on todettu, että 
lasten oikeus tulla kuulluksi ja lasten erityi-
nen asema jää helposti huomiotta poikkeus-
oloissa (Valtioneuvosto 2021). Näin on todet-
tu käyneen myös koronakriisin aikana (Valtio-
neuvosto 2020). Lasten omien kokemusten 
tutkiminen on kuitenkin tärkeää, sillä  Unicefin 
(1989) Lapsen oikeuksien sopimuksen mu-
kaan (12 artikla) lapsilla oikeus tulla kuulluksi 
heitä koskevissa asioissa. Lasten kokemuksiin 
keskittyvän tutkimuksen kautta voidaan myös 
ymmärtää paremmin lapsen asemaa poikkeus-
oloissa ja huomioida sellaisia lapsen koulun-
käyntiin liittyviä seikkoja, jotka eivät välttä-
mättä tavanomaisessa koulunkäynnissä nouse 
niin korostuneesti esille. 

Aiempi koronapandemiaan liittyvä tutki-
mus on toteutettu pääasiassa vanhemmille tai 
opettajille suunnattujen kyselylomakkeiden 
sekä joidenkin oppilaskyselyiden tuomaan 
tietoon nojautuen (mm. Chafouleas & Iovino 
2021; Christner ym. 2021; Hu & Qian 2021; 
Scheer & Laubstein 2021). Koronapandemian 
vaikutuksia lapsiin ja nuoriin on selvitetty 
tutkimuskentillä esimerkiksi niin oppimisen 
(Betthäuser, Bach-Mortensen & Engzell 2023) 
kuin hyvinvoinnin (Kauhanen ym. 2023) 
näkökulmista, mutta erityisesti alakouluikäis-
ten oppilaiden oma ääni ja heidän kuvaaman-
sa kokemukset etäopetuksesta eivät ole saa-
neet riittävästi huomiota. Tämän tutkimuk-
sen tavoitteena on nostaa esiin alakouluikäis-
ten oppilaiden kuvaamia kokemuksia korona-
pandemian aikaisesta etäopetuksesta. 

Aiemman tutkimuksen (Bernasco ym. 2021; 
von Soest ym. 2022) perusteella oppilaiden ko-
kemukset etäopetuksesta ovat mahdollisesti 
yhteydessä heidän koronapandemiaa edeltä-
vään psykososiaaliseen hyvinvointiinsa. Täs-
tä syystä tässä tutkimuksessa keskitytään ala-
koulun oppilaisiin, joilla oli opettajan tekemän 
psykososiaalisen hyvinvoinnin arvioinnin pe-
rusteella tunnistettu keskimääräistä enemmän 
vahvuuksia eli prososiaalista käyttäytymistä tai 
vaikeuksia eli ulos- tai sisäänpäin suuntautuvaa 
ongelmakäyttäytymistä. Toistaiseksi ei ole aiem-
paa tutkimusnäyttöä siitä, miten nämä oppilaat 
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kuvaavat kokemuksiaan koronapandemian ai-
heuttaneista muutoksista heidän kouluarkeensa 
tai kokemuksiaan etäopetuksesta. 

Tämän laadullisen tutkimuksen tavoittee-
na on nostaa esille alakouluikäisten oppilaiden 
kokemuksia koronapandemiaan liittyneestä 
etäopetuksesta ja selvittää, miten oppilaiden 
psykososiaalinen hyvinvointi heijastuu heidän 
kokemuksiinsa kevään 2020 etäopetusjaksosta. 
Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 
1. Millaisia kokemuksia oppilailla oli etä-

opetuksesta? 
2. Miten etäopetuskokemukset näyttäytyivät 

psykososiaalisen hyvinvoinnin eri osa-aluei-
den mukaisesti jaetuissa oppilasryhmissä?

Alakouluikäisten oppilaiden 
psykososiaalinen hyvinvointi

Psykososiaalisen hyvinvoinnin käsitteessä ko-
rostuu ajatus siitä, että hyvinvointi on väistä-
mättä sidoksissa niihin ympäristöihin, jotka 
ovat yksilölle merkityksellisiä (Marti kainen, 
Bartley & Lahelma 2002). Näin ollen kotiym-
päristön ja varhaisten kokemusten lisäksi kou-
luympäristön ja sinne sijoittuvan sosiaalisen 
kanssakäymisen sekä emotionaalisten koke-
musten nähdään olevan keskeistä alakoului-
käisten oppilaiden psykososiaaliselle hyvin-
voinnille. 

Usein lapsen ja nuoren psykososiaalista 
hyvinvointia lähestytään tarkastelemalla toi-
minnassa ilmeneviä vaikeuksia, kuten tuntei-
den tiedostamisessa ja ilmaisemisessa olevia 
ongelmia, tai vahvuuksia, kuten hyviä vuoro-
vaikutustaitoja (Tsang, Wong & Lo 2011). Täs-
sä tutkimuksessa alakouluikäisten oppilaiden 
psykososiaalista hyvinvointia lähestytään sen 
sijaan huomioimalla sekä vahvuuksia että vai-
keuksia. Tämä toteutetaan tarkastelemalla kol-
mea psykososiaalisen hyvinvoinnin osa-aluet-
ta, jotka sisältyvät myös laajasti käytettyyn 
Vahvuudet ja vaikeudet -mittariin (Strengths 
and difficulties questionnaire SDQ, Goodman 
1997). Ensimmäisenä osa-alueena tarkastel-
laan oppilaan kykyä prososiaaliseen käytök-
seen eli sellaiseen toimintaan, joka edistää ver-

taisten kanssa toimimista. Kouluympäristössä 
tällainen käyttäytyminen ilmenee esimerkiksi 
toisten auttamisena, huolehtimisena ja jakami-
sena sekä vastuullisuutena (Gupta & Thapliyal 
2015). Prososiaalisen käytöksen tiedetään ole-
van psykososiaalista hyvinvointia edistävä vah-
vuus (Goodman 1997; Tsang ym. 2011). Sen 
on lisäksi havaittu olevan yhteydessä yksilön 
koulutyytyväisyyteen (Tian, Du & Huebner 
2015) ja parempiin vertaissuhteisiin (Caputi, 
Lecce, Pagnin & Banerjee 2012). 

Toisena psykososiaalisen hyvinvoinnin 
osa-alueena tarkastellaan ulospäin suuntau-
tuvaa ja kolmantena sisäänpäin suuntautuvaa 
ongelmakäyttäytymistä. Näiden tiedetään ole-
van psykososiaalista hyvinvointia heikentäviä 
vaikeuksia (Goodman 1997; Tsang ym. 2011). 
Ulospäinsuuntautuva ongelmakäyttäytyminen 
viittaa erilaisiin käytösoireisiin ja yliaktiivisuu-
den sekä tarkkaavuuden oireisiin (Goodman, 
Lamping & Ploubidis 2010). Aiemmissa tutki-
muksissa alakouluikäisten oppilaiden ulospäin-
suuntautuvan ongelmakäyttäytymisen on ha-
vaittu ennustavan esimerkiksi vertaissuhteissa 
ilmeneviä vaikeuksia (Sturaro, van Lier, 
 Cuijpers & Koot 2011) sekä oppimista haittaa-
via työskentelytapoja, kuten tehtävää välttele-
vää käyttäytymistä (Metsäpelto ym. 2015). Si-
säänpäin suuntautuva ongelmakäyttäytyminen 
viittaa puolestaan erilaisiin tunneoireisiin, ku-
ten stressiin ja ahdistuneisuuteen (Sourander 
& Helstelä 2005) sekä kaverisuhteiden ongel-
miin (Goodman ym. 2010). Tällaisen käyttäy-
tymisen on havaittu olevan yhteydessä sekä vä-
häisempään kouluun sopeutumiseen että hei-
kompaan akateemiseen menestykseen (Peder-
sen ym. 2019). 

On tärkeää tunnistaa, että erilaiset ulos- 
ja sisäänpäin suuntautuvat ongelmat voivat 
olla toisiinsa yhteydessä, ja tästä syystä niitä 
voi esiintyä oppilaalla myös samanaikaisesti. 
Aiempien tutkimusten mukaan tällaisten 
käytösongelmien päällekkäistymistä selittää 
kuitenkin oppilaan ongelmien laajuus, jol-
loin ongelmien samanaikainen esiintyminen 
ei koske kaikkia yksilöitä (ks. Stone, Otten, 
 Engels, Kuijpers & Janssens 2015).  
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Oppilaiden psykososiaalinen 
hyvinvointi koronapandemian aikana

Tutkimukset ovat osoittaneet, että pandemia 
sekä sen aikainen sosiaalinen eristäytymi-
nen ovat olleet yhteydessä lasten ja nuorten 
psykososiaaliseen pahoinvointiin (mm. Chris-
tner ym. 2021; Rosen ym. 2021). Esimerkiksi 
erilaisten pandemian aikaisten stressitekijöi-
den, kuten terveyteen, etäopiskeluun ja yksi-
näisyyteen liittyvien huolien, on osoitettu ole-
van yhteydessä sekä ulospäin että sisäänpäin 
suuntautuvan ongelmakäyttäytymisen lisään-
tymiseen (Rosen ym. 2021). Oppilailla, joilla 
on tunnistettu aktiivisuuden ja tarkkaavuuden 
häiriö tai muita psyykkisiä tai kehityksellisiä 
haasteita, on todettu suurempi riski myös koro-
napandemiasta johtuviin hyvinvoinnin ongel-
miin (Theberath ym. 2022). On kuitenkin ha-
vaittu, että koronapandemia ei ole vaikuttanut 
kaikkien oppilaiden psykososiaaliseen hyvin-
vointiin kielteisesti (mm. von Soest ym. 2022).

Tutkimuksissa on tunnistettu myös korona-
pandemian aikaista psykososiaalista hyvin-
vointia edistäviä tekijöitä. Esimerkiksi korona-
pandemiaa edeltäneet myönteiset vertaissuh-
teet ovat ennustaneet vähäisempää sisään-
päin suuntautunutta ongelmakäyttäytymistä 
pandemian aikana (Bernasco ym. 2021). Etä-
opetusjakson on myös havaittu olleen helpom-
pi sellaisille oppilaille, joilla ei ole ollut tarvetta 
erityisopetukseen, kuin niille, jotka olivat saa-
neet erityisopetusta tunne- ja käytöspulmien 
tai muun syyn vuoksi ennen pandemiaa 
(Scheer & Laubstein 2021). Tämän lisäksi etä-
opetuksen aikainen strukturoitu ja ennustetta-
vissa oleva päivärytmi sekä vähäisempi passii-
vinen ruutuaika ovat tutkitusti olleet yhteydes-
sä vähäisempään ulospäinsuuntautuvien käyt-
täytymisongelmien lisääntymiseen pandemian 
aikana (Rosen ym. 2021). 

Menetelmät ja aineiston analyysi

Tutkimuksessa käytetty aineisto kerättiin 
joulukuun 2020 ja helmikuun 2021 välisenä 
aikana osana laajempaa TESSI-tutkimusta 

(Teacher and student stress and interaction 
in classroom, Lerkkanen & Pakarinen 2021). 
TESSI-tutkimus on seurantatutkimus, johon 
on osallistunut vuosien 2016–2022 välisenä ai-
kana yli 800 oppilasta sekä heidän opettajiaan 
ja vanhempiaan eri puolilta Keski- Suomea. 
Tutkimushanke sai myönteisen ennakkoarvion 
Jyväskylän yliopiston eettiseltä toimikunnalta 
ennen tutkimuksen aloittamista, ja tutkimus 
toteutettiin noudattaen tieteelliselle tutkimuk-
selle asetettuja tutkimuseettisiä periaatteita (ks. 
Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019). 

Huoltajat olivat antaneet kirjallisen suostu-
muksensa lapsensa osallistumisesta TESSI-tut-
kimukseen. Suostumuslomakkeessa tiedustel-
tiin myös oppilaan mahdollista kiinnostusta 
osallistua koronapandemian vuoksi järjestettyä 
etäopetusta koskeviin tutkimushaastatteluihin. 
Kiinnostuksen ilmaisseisiin oppilaisiin ja hei-
dän huoltajiinsa oltiin yhteydessä, ja heille ker-
rottiin tarkemmin haastatteluiden toteutukses-
ta ja sisällöstä. Teemahaastatteluina toteutetut 
yksilöhaastattelut (N=117) järjestettiin korona-
pandemian vuoksi kouluajan ulkopuolella etä-
yhteyksin. Haastatteluiden ajankohtana kaik-
ki osallistuneet alakoulun oppilaat opiskelivat 
yleisopetuksen neljännellä vuosiluokalla. 

Tämän tutkimuksen osallistujat (N=46) 
valittiin teemahaastatteluihin osallistunei-
den oppilaiden joukosta hyödyntäen luokan-
opettajan tekemiä psykososiaalisen hyvin-
voinnin arviointeja. Oppilaiden psykososiaa-
lista hyvinvointia mitattiin Vahvuudet ja vai-
keudet (SDQ) -mittarilla (Goodman 1997), 
jonka on osoitettu toimivan myös suoma-
laisessa kontekstissa (Koskelainen, Souran-
der & Kaljonen 2000). Luokanopettajat täyt-
tivät nämä arviot TESSI-tutkimukseen osal-
listuvista oppilaista osana tutkimushankkeen 
laajempaa aineistonkeruuta. Luokanopettaja 
arvioi kunkin oppilaan käyttäytymistä kolmi-
portaisella Likert-asteikolla sen mukaan, kuin-
ka totena he pitivät kutakin 25 väittämää ky-
seisen oppilaan kohdalla (1=ei päde, 3=pätee 
varmasti). 

Viidestä SDQ-mittarin ulottuvuudesta yksi 
mittasi prososiaalista käyttäytymistä (viisi väit-
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tämää, esimerkiksi ”Tarjoutuu auttamaan, jos 
joku loukkaa itsensä, on pahoilla mielin tai 
huonovointinen”), kaksi ulospäin suuntautu-
vaa ongelmakäyttäytymistä (viisi väittämää 
yliaktiivisuuden ja tarkkaavuuden oireisiin, 
esimerkiksi ”Levoton, yliaktiivinen, ei pys-
ty olemaan kauan hiljaa paikoillaan” sekä vii-
si väittämää käytösoireisiin, esimerkiksi ”Hä-
nellä on usein kiukunpuuskia, tai hän kiivas-
tuu helposti”) ja kaksi sisäänpäin suuntautu-
vaa ongelmakäyttäytymistä (viisi väittämää 
tunneoireita, esimerkiksi ”Kärsii monista pe-
loista, usein peloissaan” sekä viisi väittämää ka-
verisuhteiden ongelmia, esimerkiksi ”Tulee pa-
remmin toimeen aikuisten kuin toisten lasten 
kanssa”). Väittämistä muodostettiin kullekin 
psykososiaalisen hyvinvoinnin osa-alueelle 
keskiarvosummamuuttujat, joita hyödynnet-
tiin tähän tutkimukseen osallistuvien oppilai-
den valinnassa. Cronbachin alfa -reliabiliteetit 
käytetyille ulottuvuuksille olivat hyvät: proso-
siaalinen käytös (,86), ulospäinsuuntautuva 
ongelmakäyttäytyminen (,87) sekä sisäänpäin 
suuntautuva ongelmakäyttäytyminen (,75).

Osallistujiksi valikoitiin oppilaat (N=46), joi-
den prososiaalinen käytös, ulospäinsuuntautuva 
ongelmakäyttäytyminen tai sisäänpäin suuntau-
tuva ongelmakäyttäytyminen oli vähintään yh-
den keskihajonnan verran enemmän kuin kaik-
kien tutkimushaastatteluihin osallistuneiden op-
pilaiden keskiarvo. Osallistujista kuusi täytti tä-
män valintakriteerin samanaikaisesti kahdesta 
psykososiaalisen hyvinvoinnin osa-alueesta ja 
yksi kaikista kolmesta osa-alueesta. Sama oppi-
las saattoi tästä syystä kuulua useampaan kuin 
yhteen psykososiaalisen hyvinvoinnin osa-aluei-
den mukaisesti jaettuun ryhmään, jolloin ryh-
mien koot olivat prososiaalinen käytös (n=19), 
ulospäinsuuntautuva ongelmakäyttäytyminen 
(n=17) ja sisäänpäin suuntautuva ongelma-
käyttäytyminen (n=17).

Teemahaastatteluiden tavoitteena oli selvit-
tää alakouluikäisten oppilaiden kokemuksia 
takautuvasti kevään 2020 etäopetusjaksosta ja 
sen toteutuksesta sekä etäopetuksesta opiske-
lutapana. Oppilaita pyydettiin ensin kuvaile-
maan, miten oman luokan etäopetus oli ke-

väällä 2020 järjestetty ja kuinka he kokivat tuol-
loin saaneensa apua. Lisäksi oppilaita pyydet-
tiin kuvailemaan esimerkiksi kokemiaan etä-
opetuksen hyviä ja huonoja puolia sekä ajatuk-
siaan tilanteesta, jolloin siirryttäisiin mahdol-
lisesti uudestaan etäopetukseen. 

Teemahaastattelun kysymykset pilotoitiin 
ennen varsinaista aineistonkeruuta. Pilotoin-
nin perusteella kysymyksiin tehtiin niiden ym-
märrettävyyttä lisääviä muutoksia. Varsinaiset 
teemahaastattelut tekivät seitsemän haastat-
teluihin koulutettua kasvatustieteen maisteri-
vaiheen opiskelijaa. Haastattelut tallennettiin 
videopuheluohjelman toiminnolla, ja tallenteet 
litteroitiin sanatarkasti. Litteraatit anonymi-
soitiin ja tallennettiin oppilaskohtaista tunnis-
tenumeroa käyttäen. Oppilaiden haastattelut 
olivat keskimäärin 12,5 minuuttia pitkiä (vaih-
teluväli 7–21 min), ja haastatteluista kertyi yh-
teensä 42 844 sanaa litteroitua tekstiä. 

Haastatteluaineisto analysoitiin temaatti-
sen analyysin periaatteita noudattaen (Braun & 
Clarke 2006). Temaattisen analyysin ensimmäi-
sissä vaiheissa hyödynnettiin kaikkien haastat-
telujen (N=117) luokitteluun laadittua aineisto-
lähtöistä luokittelurunkoa sekä sen mukaises-
ti luokiteltua kokonaishaastatteluaineistoa. 
Aineiston luokittelusta vastasivat ensimmäi-
nen kirjoittaja (Pöysä) sekä kolme tutkimus-
avustajaa. Luokittelussa hyödynnettiin ATLAS.
ti-ohjelmistoa. Luokitusrungon käyttämistä 
harjoiteltiin, kunnes koulutusaineistona käy-
tettyjen litteraattien luokittelu oli systemaat-
tisesti yhdenmukaista luokittelijoiden kesken. 
Luokitteluiden yhtenäisyyden varmistamisek-
si 26 litteraattia (noin 22 % aineistosta) luo-
kiteltiin kahden luokittelijan toimesta. Näiden 
perusteella laskettiin luokittelijoiden välinen 
arvioitsijareliabiliteetti, joka ylitti vähimmäis-
rajana pidetyn 80 % yhdenmukaisuuden. 

Temaattisen analyysin ensimmäisten vaihei-
den jälkeen tähän tutkimukseen valikoitunei-
den oppilaiden (N=46) aineisto erotettiin ko-
konaisaineistosta ja temaattisen analyysin seu-
raavat vaiheet toteutettiin tämän otoksen poh-
jalta (ks. Braun & Clarke 2006). Ensimmäinen 
kirjoittaja (Pöysä) vastasi näiden jälkimmäisten 
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vaiheiden toteuttamisesta, mutta tuloksista kes-
kusteltiin aktiivisesti muiden kirjoittajien (Pa-
karinen ja Lerkkanen) kanssa. Analyysiproses-
sin luotettavuuden varmistamiseksi tässä yh-
teydessä perehdyttiin uudestaan valikoituneen 
otoksen haastattelulitteraatteihin ja arvioitiin 
luokittelurungon toimivuutta lopullisessa ai-
neistossa. Koska käytetty luokittelurunko ja 
siihen liitetyt aineiston keskinäisiä yhteyksiä 
kuvastavat teemat vastasivat aineistoa hyvin, 
ne soveltuivat pohjaksi temaattisen analyysin 
jälkimmäisille vaiheille. Temaattisen analyy-
sin prosessin mukaisesti teemoja tarkasteltiin 
vielä varmistuen siitä, että kunkin teeman alle 
lukeutuva aineisto muodosti koherentin koko-
naisuuden sekä siitä, että teemat antoivat tarkan 
kokonaiskuvan käytetystä aineistosta. Kirjoit-
tajat olivat yksimielisiä temaattisessa analyysis-
sa tehdyistä valinnoista ja päätelmistä.

Lopuksi kirjoittajat tekivät teemojen lopul-
lisen määrittelyn ja nimeämisen. Koska pyrki-
myksenä oli mahdollisimman aineistolähtöi-
nen analyysi, myös analyysin jälkimmäisissä 
vaiheissa palattiin alkuperäisiin litteraatteihin, 
niistä muodostettuihin luokkiin sekä luokkien 
välisten yhteyksien tarkasteluun. Tämän jäl-
keen laadullisessa analyysissa löydettyjä tulok-
sia täydennettiin laskemalla kuhunkin teemaan 
ja alateemaan kuuluvien mainintojen määrät. 
Otoksen pienen koon vuoksi mainintojen mää-
riä ei kuitenkaan tarkasteltu määrällisen tut-
kimuksen menetelmin. Mainintojen määriä 
hyödynnettiin vastattaessa toiseen tutkimus-
kysymykseen: miten temaattisessa analyysissa 
tunnistetut etäopetuskokemukset näyttäytyivät 
psykososiaalisen hyvinvoinnin eri osa-aluei-
den mukaisesti jaetuissa oppilasryhmissä? Jotta 
lasten oma ääni on tutkimuksessa aidosti esillä, 
tuloslukuun on sisällytetty myös aineistositaat-
teja oppilaiden haastatteluista. 

Tulokset

Kokemukset etäopetuksesta

Tutkimukseen osallistuneet oppilaat liittivät 
etäopetukseen sekä myönteisiä että kieltei-
siä kokemuksia, osin kytkeytyen opiskeluun 

ja oppimiseen mutta myös laajemmin kevään 
2020 etäopetusjaksoon. Temaattisessa analyy-
sissa tunnistettiin neljä etäopetuksia kuvaavaa 
teemaa (ks. Liite: Taulukko 1): 1) Opiskeluun 
ja oppimiseen liittyvät myönteiset etäopetus-
kokemukset, 2) Etäopetusjaksoon liitetyt 
muut myönteiset kokemukset, 3) Opiskeluun 
ja oppimiseen liittyvät kielteiset etäopetus-
kokemukset ja 4) Etäopetusjaksoon liitetyt 
muut kielteiset kokemukset. 

Oppilaiden kuvaamat opiskeluun ja oppimi-
seen liittyvät myönteiset etäopetuskokemukset 
(ks. Liite: Taulukko 1) kohdistuivat erityisesti 
etäopetuksen tuomaan vapauteen laatia oma 
opiskeluaikataulu sekä suunnitella työskente-
lyjärjestystä. Tämän koettiin poikenneen sel-
västi lähiopetuksesta, kuten seuraavat aineisto-
esimerkit osoittavat: 

No just se, et ne [koulutyöt] oli niinku vähän nopeem-
min ku koulus tehty. Ja et ne sai niinku omaan tahtiin 
ja tavallaan omaan niinku järjestykses tehä, et vähän 
niinku ite halus. Vähän vapaammin sai tehä ne tehtävät. 
[…] Et esimerkiks yleensä mä tein sillee, et mä alkuun 
katoin et mitä tehtävii on ja merkkasin kirjaan ja sit lähin 
omas järjestykses ottaa kirjoja ja tekee tehtävii. (O15.) 

Välillä se [etäopiskelu] oli tylsää, mut välillä se oli kivaa 
koska esimerkiks, jos oli koe, nii sitte oli ihan kauheen 
hiljasta. Esimerkiks matikan koe nii sitte mulla meni se 
ihan sairaa hyvin, sain jonku ehkä kympin niin sen takii 
koska et siel oli niin hiljasta. (O03.)

Lähiopetukseen verrattuna myönteisenä koettiin 
etäopetukseen liittynyt parempi työrauha sekä 
sen tuomat mahdollisuudet. Näiden lisäksi muita 
myönteisiä opiskeluun ja oppimiseen liittyviä etä-
opetuskokemuksia (ks. Liite: Taulukko 1) nähtiin 
uudentyyppisissä tehtävissä, kuten itsenäisesti 
toiminnallisesti tehdyissä matematiikan ja 
äidinkielen tehtävissä sekä verkossa olevien 
ohjelmien ja materiaalien uudenlaisessa hyödyn-
tämisessä. Myös vertaisten kanssa toteutettu etä-
työskentely koettiin opiskelun kannalta merki-
tykselliseksi ja mieluisaksi.

Etäopetusjaksoon kytkettiin myös muita 
kuin opiskelua ja oppimista kuvaavia myön-
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teisiä kokemuksia. Tällaisia olivat esimerkiksi 
etäopetuksen tuomat muutokset kouluaamu-
jen aikatauluihin ja mahdollisuus nukkua pi-
tempään. Etäopetuksen koettiin näin olleen 
tavanomaista koulunkäyntiä rennompaa ja va-
paampaa, ja erikseen korostui se, kuinka etä-
opetusaikana oli mukavaa, että ei tarvinnut kul-
kea koulumatkoja tai olla kodin ulkopuolella. 
Etäopetuksen koettiin lisänneen vapaa-aikaa ja 
mahdollistaneen tavanomaiseen kouluarkeen 
verrattuna mieluisammat lounaat, kuten oppi-
las O09 kertoi: ”jos tuli kesken Meetin [video-
tapaamisen] vaikka nälkä ni sitten ei tarvinnu 
ottaa kuvaa vaan silti voi syödä siinä samalla 
jotain, jos on tosi nälkä”. Lisääntyneen vapaa-
ajan nähtiin johtuvan muun muassa siitä, että 
koulutehtäviä oli tavanomaista vähemmän 
sekä seurauksena vapaudesta vaikuttaa omiin 
opiskeluaikatauluihin. Lisääntyneen vapaa-
ajan nähtiin mahdollistavan mukavia asioita, 
kuten eräs oppilas kuvasi: ”Aina ku oli tehny 
tehtävät, nii pääsee kavereitten kaa ulos, jos 
neki on tehny (O19)”.

Aineistosta löytyi kuitenkin myös useita eri-
laisia opiskeluun ja oppimiseen liittyviä kieltei-
siä etäopetuskokemuksia (ks. Liite: Taulukko 
1). Etäopetus esimerkiksi koettiin tylsäksi ja 
ikäväksi lähiopetukseen verrattuna. Tylsyyttä 
ja ikävyyttä tuotiin esille toisaalta yleisellä ta-
solla, mutta myös esimerkiksi oppilas O22:n 
tavoin kuvaamalla sitä, kuinka etäopetuksessa 
ei ollut mahdollista tehdä lähikoulussa muka-
vaksi koettuja asioita: ”…ei sitten niinku voinu 
tehä nii paljoa niitä esim. tunnilla niitä kaik-
kea hauskempia tehtäviä, mitä sitte luokassa 
yleensä tehää. […] semmosia, että tultii vaikka 
taululle kirjottaa se vastaus.” Lisäksi oppimi-
nen koettiin etäopetuksessa lähiopetusta vai-
keammaksi. Oppimisen vaikeus nousi esille 
esimerkiksi oppilas O04:n kuvailemalla taval-
la: ”Ehkä ku meillä oli englantia nii sit mä en 
hirveesti ymmärtäny siitä, ku se oli vähä vai-
keeta meetin [videotapaamisen] kautta ni mul-
ta jäi aika paljon oppimatta siltä keväältä, mut 
sit me kerrattiin niitä kesälomalla”. 

Vaikka lähes kaikki tutkimukseen osallistu-
neista oppilaista kuvasivat olleensa tyytyväisiä 

etäopetuksen aikana saamaansa avun määrään, 
opettajalta olisi kuitenkin kaivattu enemmän 
tukea (ks. Liite: Taulukko 1). Avun pyytämi-
nen opettajalta koettiin vaikeaksi, koska opet-
taja ei ollut välttämättä aina saatavilla ja apua 
sai vain teknisiä yhteyksiä hyödyntäen: ”ku sä 
näytät [videotapaamisessa] ne tehtävät mitä sä 
et ymmärrä ja sitte se [opettaja] niinku koittaa 
neuvoa, ni se on todella helpompi nyt täällä 
koulussa, ku pystyy niinku näyttää ja ymmär-
tää helpommin (O46)”. Oppilaat kuvasivatkin 
tukeutuneensa apua tarvitessaan useimmiten 
huoltajiinsa. Huoltajat eivät kuitenkaan pysty-
neet aina korvaamaan opettajan antamaa apua, 
esimerkiksi taitoaineissa seuraavan oppilaan 
(O40) kertoman mukaan: ”Meijän piti kotona 
ite alkaa väsää niit [käsitöitä], mut koulussa 
[saadaan] paljo apuu siihe, mut sitte kotona ei 
saa kuitenkaan siihen niin paljon apuu ku ei 
tiiä oikeestaan et mitä pitää”.

Muita opiskeluun ja oppimiseen liittyviä 
kielteisiä etäopetuskokemuksia oli muun muas-
sa lähiopetuksen tuoman rytmin puute ja erilai-
set opetuksen toteutukseen liittyvät seikat (ks. 
Liite: Taulukko 1). Lähiopetuksen rytmiä kai-
vattiin toisaalta välituntien jaksottamana päi-
värytminä, mutta myös selkeän opiskeluaika-
taulun ja työskentelyjärjestyksen vuoksi, mistä 
oppilas (O46) kertoi näin: ”Oisin kyllä halun-
nu mielummin vaikka että ois ollu niinku sillee, 
että tunnilla pitäis saada nää valmiiksi ja sitte 
niistä pitäis lähettää kuva ja sitte siitä tulis niin-
ku läksyä […] eikä sillee et ne kaikki tehään ka-
sassa.” Opetuksen toteutuksessa kielteisinä ko-
kemuksina nousi esiin esimerkiksi annettujen 
tehtävien määrään liittyvät kokemukset, mutta 
myös videokokouksien liiallinen tai liian vähäi-
nen määrä sekä etäopiskelun vaatimien taitojen 
ja tarvittavien välineiden puute. Näiden lisäksi 
oppilaiden kuvauksissa nousi esille etäopetus-
tilanteeseen liittyviä motivaatiopulmia ja kes-
kittymisvaikeuksia. Nämä johtuivat toisaalta 
oppilaista itsestään, jaksamisesta tai motivaa-
tion puutteesta, toisaalta ulkoisista etäopetusti-
lanteeseen liittyvistä tekijöistä, esimerkiksi pie-
nempien sisarusten leikkimisen aiheuttamista 
häiriöistä. (Ks. Liite: Taulukko 1.)  
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Muut kuin opiskeluun ja oppimiseen liitty-
vät kielteiset etäopetuskokemukset kohdistui-
vat erityisesti koulunkäyntiin tavanomaisesti 
liittyvien sosiaalisten kontaktien puutteeseen 
(ks. Liite: Taulukko 1). Eniten kaivattiin kave-
reita, joitten kanssa opeteltiin asioita luokassa 
ja käytiin välitunneilla yhdessä, mutta myös 
opettajaa ja muuta koulun henkilökuntaa oli 
ikävä. Sosiaalisten kontaktien kaipaamisen 
ohella kielteisiä kokemuksia oli etäopetuksen 
edellyttämän digitaalisten välineiden käyttöön 
liittyvät pulmat ja muutokset tavanomaises-
sa kouluarjessa, esimerkiksi kouluruokailun 

puuttuminen ja oppilaan lisääntynyt vastuu 
hoitaa käytännönasioita itsenäisesti (ks. Liite: 
Taulukko 1). 

Suhtautuminen etäopetuksen toistumiseen 
tulevaisuudessa

Haastatteluissa oppilailta kysyttiin, mitä he 
ajattelisivat, jos alkaisi uusi kevään 2020 kal-
tainen etäopetusjakso. Useimmat oppilaat eivät 
enää toivoneet etäopetusta, mutta osa suhtau-
tui mahdolliseen etäopetuksen toistumiseen 
myös neutraalisti ja etäopetusta jopa toivottiin 
lähiopetuksen sijaan (ks. Taulukko 2). 

Mainitsijat f(%)a Ryhmä 1
Mainitsijat f(%)b

Ryhmä 2
Mainitsijat f(%)b

Ryhmä 3
Mainitsijat f(%)b

Ei toivoisi enää 
etäopetusta

24 (52,2 %) 10 (52,6 %) 8 (47,1 %) 9 (52,9 %)

Suhtautuu neutraalis-
ti mahdolliseen 
etäopetukseen

18 (39,1 %) 9 (47,4 %) 6 (35,3 %) 6 (35,3 %)

Toivoisi etäopetusta 4 (8,7 %) 0 (0 %) 3 (17,6 %) 2 (11,8 %)

46 (100 %) 19 (100 %) 17 (100 %) 17 (100 %)

TAULUKKO 2. Suhtautuminen etäopetuksen toistumiseen tulevaisuudessa

a=Prosentuaalinen osuus kaikista osallistujista, b= Prosentuaalinen osuus ryhmästä.  Ryhmä 1= oppilaat, joilla 
muita enemmän prososiaalista käytöstä (n=19).  Ryhmä 2=Oppilaat, joilla muita enemmän ulospäinsuuntau-
tuvaa ongelmakäyttäytymistä (n=17). Ryhmä 3=Oppilaat, joilla muita enemmän sisäänpäin suuntautuvaa 
ongelmakäyttäytymistä (n=17).
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Oppilaat perustelivat kielteistä suhtautu-
mistaan etäopetuksen toistumiseen erityisesti 
sillä, että etäopetuksen aikana ikävöitiin kave-
reita, mutta toistuvasti myös siitä syystä, että 
koulu ja koulunkäynti koettiin ylipäätään mu-
kavaksi. Perusteiksi nostettiin myös muita te-
maattisessa analyysissa tunnistettuja kielteisiä 
etäopetuskokemuksia, kuten kokemukset pa-
remmasta oppimisesta lähiopetuksessa ja sen 
tuomasta kouluarjen rytmistä. Näistä oppilail-
la, kuten seuraavan esimerkin O10:lla, oli toisi-
naan varsin vahvojakin mielipiteitä: 

Minä kyllä huutaisin, minä en kestäis sitä [etä-
opetukseen siirtymistä]. […] ku en vaan kestä olla 
erossa kavereista, ei pysty juttelee ja sillee. En osaa selit-
tää kunnolla sitä. […] ja [lähiopetuksessa] sais enem-
män opetusta, ois vähäsen silleen kouluelämän tuntoa 
enemmän ku kotona. Kotona tuntuu ihan siltä, että joo, 
nyt vaan lomaillaan ja silleen nyt pitää vaan harjoitella. 

Oppilaat, jotka suhtautuivat mahdolliseen 
etäopetuksen toistumiseen tulevaisuudessa 
neutraalisti, perustelivat suhtautumistaan esi-
merkiksi etäopetuksen tuttuudella näin: ”No 
eihän sille oikein mitään voi [jos etäopetukseen 
siirryttäisiin], mutta ku just se ehkä ois nyt vä-
hän jotenkin tutumpaa, ku se oli sillon jo ke-
väällä. Ni… En mä oikein tiiä, ois se ehkä vä-
hän jotenki helpompaa ku viimeks.” (O15.) 
Lisäksi neutraalia suhtautumista perustel-
tiin muun muassa luottamuksella siihen, että 
mahdollinen etäopetus olisi tulevaisuudessa-
kin määräaikaista: ”No emmä tiiä. Varmaan 
aattelisin jotain, että kyllä tästä varmaan kohta 
päästään taas normi kouluun ja ei se nyt ihan 
maailmaa kaatais.” (O07.)

Etäopetusta lähiopetuksen sijaan toivonei-
den oppilaiden perusteluissa toistuivat mo-
net temaattisessa analyysissa tunnistetut etä-
opetukseen liittyvät myönteiset kokemukset. 
Oppilaat kuvasivat muun muassa sitä, että etä-
opiskelussa ei tarvitsisi kulkea koulumatkoja ja 
etäopetus olisi lähiopetusta rennompaa. Lisäk-
si etäopetuksen myötä kouluarkea ei tarvitsi-
si jakaa ikäviksi koettujen kavereiden kanssa: 

Noku ne kaikki kaverit ne vaa kuitenki vaa leikkii siel-
lä jotain vetää mun pään seinään ja pään toiseen 
paikkaan ja sitte niitä ei kiinnosta kauheesti mikään. 
Sitte tytöt on vaa semmosia valittajia. Semmosia är-
syttäviä. […] Ei kiinnosta [koulunkäynti] kauheesti. Se 
[etäopetus] on varmaan vaan helpotus, ni ei tarvis joka 
päivä vaan rampata koulussa. (O11.)

Suhtautumista etäopetuksen mahdolliseen 
toistumiseen tulevaisuudessa tarkasteltiin 
myös psykososiaalisen hyvinvoinnin mukaises-
ti jaetuissa oppilasryhmissä. Kaikissa ryhmissä 
noin puolet oppilaista toivoi, että etäopetusta ei 
enää jatkossa tulisi. Kuitenkin lähes puolet sen 
ryhmän oppilaista, jossa oli muita enemmän 
prososiaalista käyttäytymistä, suhtautui neut-
raalisti mahdolliseen tulevaan etäopetukseen, 
kun kahdessa muussa ryhmässä neutraalisti 
suhtautui vain noin kolmannes oppilaista. Sen 
sijaan toiveet siitä, että jatkossa opiskeltaisiin 
mieluummin etäopetuksessa kuin lähiopetuk-
sessa, nousivat esille vain niissä ryhmissä, joissa 
oppilailla oli ulospäin tai sisäänpäin suuntautu-
vaa ongelmakäyttäytymistä. 

Etäopetuskokemukset psykososiaalisen 
hyvinvoinnin mukaisesti tarkasteltuna

Ryhmässä, jossa oppilailla oli tunnistettu muita 
enemmän prososiaalista käyttäytymistä, mainit-
tiin Opiskeluun ja oppimiseen liittyvät myön-
teiset etäopetuskokemukset -kategoriassa kah-
ta muuta ryhmää useammin esimerkiksi etä-
opetuksen parempi opiskelurauha ja mielui-
sat uudet oppimismenetelmät. Tässä ryhmässä 
kuvattiin kuitenkin myös muita enemmän sitä, 
että oppiminen etäopetuksessa oli lähiopetuk-
seen verrattuna vaikeampaa ja että opettajalta 
sai liian vähän tukea. Lisäksi kuvauksissa nousi 
esiin kokemus etäopiskelun edellyttäneistä uu-
sista taidoista, ja tehtäviä koettiin olleen käytet-
tävään aikaan nähden liian vähän. Prososiaa-
lisesti käyttäytyvien oppilaiden ryhmässä mai-
nittiin kahta muuta ryhmää useammin myön-
teinen kokemus siitä, että etäopetus mahdollisti 
muutoksia ja toi vapautta kouluaamujen aika-
tauluun. Lisäksi, toisin kuin kahdessa muussa, 
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tässä ryhmässä ei esiintynyt temaattisessa ana-
lyysissa kielteiseksi tunnistettua kokemusta lähi-
opetuksen tuoman rytmin puutteesta. Sosiaa-
listen kontaktien puute mainittiin kuitenkin täs-
sä ryhmässä muita ryhmiä useammin kielteise-
nä kokemuksena. (Ks. Liite: Taulukko 1.)  

Ryhmä, jossa oppilailla oli tunnistettu mui-
ta enemmän ulospäinsuuntautuvaa ongelma-
käyttäytymistä ja ryhmä, jossa oppilailla oli 
tunnistettu muita enemmän sisäänpäin suun-
tautuvaa ongelmakäyttäytymistä, muistuttivat 
jossain määrin toisiaan. Alateemoihin liitty-
vien mainintojen määrien valossa nämä kak-
si ryhmää olivat keskenään yhtenevät, mutta 
prososiaalisesti käyttäytyvien oppilaiden ryh-
mään nähden eriävät, esimerkiksi tehtävien 
suureksi koetun määrän suhteen sekä siinä, 
että oppimisen ei juurikaan mainittu olleen 
vaikeampaa etäopetuksessa. Näissä ryhmissä 
nousi prososiaalisesti käyttäytyvien oppilai-
den ryhmää useammin esille myönteinen ko-
kemus koulumatkojen pois jäämisestä ja mah-
dollisuudesta olla kotona.

Ryhmässä, jossa oppilailla oli tunnistet-
tu muita enemmän ulospäinsuuntautuvaa 
ongelmakäyttäytymistä, mainittiin kahta 
muuta ryhmää useammin myönteinen koke-
mus etäopetusjakson rentoudesta ja vapau-
desta. Samalla ryhmässä mainittiin kuitenkin 
muita useammin kielteisiä etäopetuskokemuk-
sia lähiopetuksen tuoman rytmin puutteesta 
sekä motivaatiopulmista. Toisin kuin kahdes-
sa muussa ryhmässä, oppilaat, joilla oli ulos-
päinsuuntautuvaa ongelmakäyttäytymistä, ei-
vät maininneet kertaakaan, että etäopetus oli-
si tuonut parempaa opiskelurauhaa. He mai-
nitsivat myös harvemmin sen, että opettajalta 
olisi saatu vain vähän tukea sekä sosiaalisten 
kontaktien puutteen kielteisenä kokemuksena. 

Ryhmässä, jossa oppilailla oli tunnistettu mui-
ta enemmän sisäänpäin suuntautuvaa ongelma-
käyttäytymistä, nostettiin muita ryhmiä useam-
min esiin keskittymisvaikeudet kielteisenä etä-
opetuskokemuksena. Tässä ryhmässä mainit-
tiin myös muita ryhmiä useammin esimerkiksi 
se, että etäopetus oli koettu tylsäksi ja ikäväksi. 
Toisin kuin kahdessa muussa ryhmässä, tämän 

ryhmän oppilaat eivät maininneet kertaakaan 
temaattisessa analyysissa tunnistettua myönteis-
tä kokemusta etäyhteyksin toteutetusta yhteis-
työstä vertaisten kanssa. Kielteinen kokemus 
sosiaalisten kontaktien puutteesta mainittiin täs-
sä ryhmässä useammin kuin ulospäinsuuntau-
tuvan ongelmakäyttäytymisen ryhmässä, mutta 
harvemmin kuin prososiaalisten ryhmässä.

Pohdinta

Tämän tutkimuksen tavoitteena on ollut tar-
kastella alakouluikäisten oppilaiden kokemuk-
sia kevään 2020 koronapandemiaan liittynees-
tä etäopetuksesta, joka asetti oppilaat uuteen 
ja aiemmasta poikkeavaan oppimistilanteeseen. 
Tutkimuksen tulokset osoittivat, että oppilaat 
kokivat etäopetuksen tarjonneen lähiopetuk-
seen verrattuna uudenlaista vapautta laatia omat 
opiskeluaikataulut sekä suunnitella työskente-
lyjärjestystä. Monille oppilaille tämä oli myön-
teinen kokemus, mutta osa oppilaista koki lähi-
opetuksen tuoman rytmin puuttumisen myös 
kielteisenä. Aiempien tutkimusten valossa tie-
detään, että koronapandemia ja etäopetusjakso 
eivät ole yhteydessä kaikkien oppilaiden hyvin-
vointiin samalla tavalla (mm. Hu & Qian 2021; 
von Soest ym. 2022). Vaikka etäopetuksen ai-
kaisen strukturoidun ja ennustettavissa olevan 
päivärutiinin on osoitettu olevan yhteydessä 
vähäisempään psykososiaalisen hyvinvoinnin 
laskuun pandemian aikana (Rosen ym. 2021), 
tämän tutkimuksen tulokset nostavat esille 
huomion siitä, että strukturoidun päivärutiinin 
merkitys ei ole ollut samanlainen kaikille oppi-
laille. Tämä on syytä huomioida mahdollisten 
tulevien poikkeuksellisten opetusjärjestelyiden 
aikana mutta myös oppilaiden opiskellessa lähi-
opetuksessa. On tärkeää vahvistaa lähiopetuk-
sessa nykyistä enemmän oppilaiden taitoa ryt-
mittää omaa opiskeluaan ja hallita ikätasonsa 
mukaisesti koulunkäyntiä sekä tehtävistä huo-
lehtimista. Tämä lisää oppilaiden pätevyyden 
tunnetta ja voi jatkossa vähentää mahdollisen 
etänä tapahtuvan opiskelun kuormittavuutta. 
Oppilaan kokemus mahdollisuudesta vaikut-
taa omiin opiskeluaikatauluihin ja työskentely-
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järjestykseen lähiopetuksessa edistää myös itse-
määräämisteorian (Deci & Ryan 2000) mukai-
sesti autonomian ja hallinnan tunnetta, jotka 
ovat puolestaan yhteydessä esimerkiksi oppi-
laan motivaatioon. 

Lähes kaikki tutkimukseen osallistuneet op-
pilaat kuvasivat olleensa tyytyväisiä etäopetus-
jakson aikana saamaansa tuen määrään. Oppi-
laat kuitenkin kuvasivat hakeneensa apua ensi-
sijaisesti perheenjäseniltään eivätkä opettajal-
taan. Aiempien tutkimusten mukaan etäopetus-
jakson tiedetään olleen perheitä kuormittavaa 
aikaa (mm. Kishida, Tsuda, Waite, Greswell & 
Ishikawa 2021), ja erityisen kuormittavassa ti-
lanteessa olivat perheet, joissa lapsilla on kehi-
tyksellisiä haasteita (Chafouleas & Iovino 2021; 
Sorkkila & Aunola 2021). Mahdollisia tulevia 
etäopetustilanteita varten olisi kuitenkin syytä 
pohtia, miten varmistetaan riittävä apu ja oikea- 
aikainen tuki oppimiselle sekä miten vahviste-
taan kodin ja koulun yhteistyötä poikkeusoloissa. 

Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että 
pandemia sekä siihen kytkeytynyt sosiaalinen 
eristäytyminen ovat olleet yhteydessä lasten 
ja nuorten psykososiaaliseen pahoinvointiin 
(Christner ym. 2021; Rosen ym. 2021). Myös 
tämän tutkimuksen tuloksissa koulunkäyntiin 
tavanomaisesti kuuluvien sosiaalisten kontak-
tien puute nousi esille kielteisenä etäopetus-
jaksoon liittyvänä kokemuksena. Tämä on ym-
märrettävää, koska vertaisten kanssa toimimi-
sen tiedetään olevan alakouluikäisille oppilail-
le tärkeää (mm. Eccles 1999) ja opettajat muo-
dostuvat oppilaille tärkeiksi ja merkityksellisik-
si aikuissuhteiksi (Bergin & Bergin 2009). Itse-
määräämisteorian (Deci & Ryan 2000) mukaan 
kokemus yhteisöllisyydestä on psykologinen 
perustarve, jonka täyttyminen on edellytys ke-
hittymiselle ja hyvinvoinnille. Etäopetukseen 
siirtymisen myötä vuorovaikutus niin vertais-
ten kuin opettajien kanssa väheni huomatta-
vasti (mm. Goman ym. 2021; Vuorio ym. 2021). 
Myös monet tähän tutkimukseen osallistuneet 
oppilaat ikävöivät kavereitaan. Aiemmat tutki-
mukset ovat osoittaneet, että lapset ja nuoret 
ovat kokeneet koronapandemian aikana aiem-
paa enemmän yksinäisyyttä (mm. Loades ym. 

2020). Lasten hyvinvoinnin näkökulmasta oli-
si tärkeää löytää uusia tapoja sosiaalisten suh-
teiden ylläpitämiseen, mikäli tulevaisuudessa 
päädytään vastaaviin poikkeuksellisiin opetus-
järjestelyihin tai etäopetus otetaan joissain ta-
pauksissa osaksi tavanomaisia opiskelukäytän-
teitä. 

Etäopetusta ja sen seurauksia tarkastel-
laan varsin usein kielteisistä näkökulmista, 
mutta joidenkin oppilaiden tiedetään myös 
hyötyneen etäopetuksesta (mm. Goman ym. 
2021). Niin ikään pieni osa tähän tutkimuk-
seen osallistuneista oppilaista toivoi voivan-
sa tulevaisuudessa opiskella etäopetuksessa 
lähiopetuksen sijaan. Kaikki tätä toivoneista 
oppilaista kuuluivat ryhmiin, joissa oppilail-
la oli tunnistettu muita enemmän ulospäin 
tai sisäänpäin suuntautuvaa ongelmakäyttäy-
tymistä. Sinänsä tämä tulos ei yllättänyt, sillä 
tutkimukset ovat osoittaneet, että sekä ulos-
päin että sisäänpäin suuntautuva ongelma-
käyttäytyminen voivat olla riski kouluun so-
peutumiselle ja koulun vertaissuhteille (Good-
man ym. 2010; Pedersen ym. 2019; Sturaro ym. 
2011). Samalla tulokset muistuttavat siitä, että 
koulu ei nykymuodossaan välttämättä sovi kai-
kille oppilaille. Lähiopetuksen haasteena on et-
siä tehokkaampia keinoja tukea juuri näihin 
ryhmiin kuuluvia oppilaita. 

Verrattain monet tutkimukseen osallistu-
neet oppilaat suhtautuivat neutraalisti mah-
dolliseen etäopetuksen toistumiseen tule-
vaisuudessa; tällaista suhtautumista ilmeni 
kaikissa psykososiaalisen hyvinvoinnin eri 
osa-alueiden mukaisesti jaetuissa oppilas-
ryhmissä, mutta eniten prososiaalisesti käyttäy-
tyvien oppilaiden ryhmässä. Aiemman tutki-
muksen valossa prososiaalisen käyttäytymisen 
voisi ajatella tukevan neutraalia suhtautumista, 
koska prososiaalisuuden tiedetään edistävän 
myönteistä suhtautumista koulunkäyntiin ja 
koulutyytyväisyyttä (Tian ym. 2015). Lisäksi 
prososiaalisen käytöksen on todettu edistävän 
stressaavissa elämäntilanteissa pärjäämistä 
(Brown & Cialdini 2014). Näin prososiaalisuu-
den voi ajatella edistäneen ainakin joidenkin 
oppilaiden kohdalla sitä resilienssiä eli jousta-
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vuutta ja selviytymistä, jota etäopetustilanne 
on vaatinut. Ulos- tai sisäänpäin suuntautuvan 
ongelmakäyttäytymisen ryhmissä neutraaliut-
ta saattaisi puolestaan selittää se, että ongelma-
käyttäytyminen voi olla riski kouluun sopeu-
tumiselle ja koulun vertaissuhteille, jolloin etä-
opetus olisi vastaus näihin pulmiin. Ymmär-
ryksen lisäämiseksi tätä ilmiötä tulee kuitenkin 
tutkia lisää eri ikäisillä oppilailla.

Psykososiaalinen hyvinvointi heijastui jos-
sain määrin kokemuksiin etäopetuksesta. Tä-
män tutkimuksen tuloksista välittyy yleiskuva 
siitä, että ulospäin tai sisäänpäin suuntautuva 
ongelmakäyttäytyminen voivat olla yhteydessä 
omaan toimintaan liittyviin kielteisiin etäopetus-
kokemuksiin. Tällaisia ovat esimerkiksi uuden-
laisesta kouluarjesta seuranneet toiminnan-
ohjauksen vaikeudet ja motivaatiopulmat, mutta 
myös kokemukset etäopetuksen kohtuuttoman 
suuresta itsenäisen työn määrästä. Aiemman 
tutkimuksen näkökulmasta näitä kokemuksia 
voi selittää esimerkiksi ulospäinsuuntautuvaan 
ongelmakäyttäytymiseen liittyvillä yliaktiivisuu-
den ja tarkkaavuuden ongelmilla (Goodman ym. 
2010), tehtävää välttelevällä käyttäytymisellä 
(Metsäpelto ym. 2015) tai sisäänpäin suuntau-
tuvaan ongelmakäyttäytymiseen liittyvällä hei-
kommalla kouluun sopeutumisella (Pedersen 
ym. 2019). Jatkossa olisikin tarpeen tarkastella 
vielä sitä, kuinka psykososiaalisen hyvinvoinnin 
eri osa-alueiden mukaisesti ryhmiteltyjen op-
pilaiden etäopetuskokemukset ovat yhteydessä 
heidän oppimistuloksiinsa.

Oppilaat, joilla oli tunnistettu muita enem-
män prososiaalista käyttäytymistä, tuntuivat 
nostavan muita herkemmin esille etäopetuksen 
tuomia haittoja oppimiselleen. Tämä näkyi 
muun muassa siinä, että oppiminen koettiin 
etäopetuksessa lähiopetusta vaikeammaksi ja 
uudessa oppimistilanteessa opettajan koettiin 
tarjoavan tukea vähemmän. Tulosta voisi jos-
sain määrin selittää sillä, että prososiaalisen 
käyttäytymisen tiedetään olevan yhteydessä 
esimerkiksi myönteiseen minäkuvaan ja vas-
tuulliseen toimintaan (Gupta & Thapliyal 2015). 
Näin prososiaalisesti käyttäytyvän oppilaan on 
mahdollisesti helpompi tarkastella etäopetus-

kokemuksia itseään syyttelemättä tai heidän 
on kenties ollut helpompi nostaa haastattelu-
tilanteissa tällaisia näkemyksiä esille. Toisaalta 
aiemmista tutkimuksista tiedetään, että opet-
taja ei jaa tukeaan luokassakaan tasavertaisesti, 
jolloin hänen on mahdollisesti helpompi an-
taa huomiota oppilaalle, jonka hän kokee toi-
mivan hyväksyttyjen sosiaalisten odotusten 
mukaisesti (mm. Juva 2019). On mahdollista, 
että prososiaalisesti käyttäytyvät oppilaat ovat 
tottuneet saamaan lähiopetuksessa enemmän 
opettajan tukea kuin etäopetustilanteessa ja 
ovat siten kokeneet etäopetuksessa selkeäm-
pää muutosta totuttuun. Tätä tulisi kuitenkin 
tutkia vielä lisää. 

Tässä tutkimuksessa on rajoitteita, jotka 
tulee ottaa huomioon tuloksia tarkasteltaes-
sa. Ensiksi on huomioitava, että etäopetusta 
toteutettiin keväällä 2020 monin eri tavoin; 
kunnilla, kouluilla ja yksittäisillä opettajil-
la oli päätäntävaltaa opetuksen järjestämisen 
suhteen (Vuorio 2021). Tässä tutkimuksessa 
oppilaiden haastatteluaineistoa ei tarkasteltu 
TESSI-tutkimukseen osallistuneiden koulujen 
tai koululuokkien mukaisissa ryhmissä, eli etä-
opetuksen toteutustavoissa on todennäköisesti 
ollut eroja. On mahdollista, että oppilaiden ko-
kemukset olisivat voineet painottua eri tavalla, 
mikäli heidän etäopetuksensa olisi toteutettu 
samalla tavalla. Lisäksi tutkimuksen tulokset 
perustuvat valittuun otokseen, vaikka aineis-
to oli sinänsä laadulliselle tutkimustavalle kat-
tava. Tutkimushaastatteluihin saattoi lisäksi 
osallistua vapaehtoisen osallistumisen vuoksi 
jokseenkin valikoitunut oppilasjoukko, eikä se 
välttämättä edusta koko ikäryhmää. Tulokset 
eivät näin ollen ole yleistettävissä. 

Otoksen pienen koon vuoksi psykososiaali-
selta hyvinvoinniltaan erilaisten ryhmien vä-
lisiä tilastollisia eroja ei tarkasteltu. Osa oppi-
laista täytti valintakriteerit useammasta 
kuin yhdestä psykososiaalisen hyvinvoinnin 
osa-alueesta samanaikaisesti, ja näin heidän 
tuottamansa aineisto sisällytettiin mukaan 
useampaan kuin yhteen ryhmään. Taulukois-
sa esitetyt maininnat ja mainitsijoiden määrät 
näin ollen lähinnä kuvailevaa tietoa. Ne pää-
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tettiin kuitenkin sisällyttää osaksi tutkimusta, 
koska ne tarjoavat sellaisia kiinnostavia näkö-
kulmia oppilaiden näkemyksiin, joita ei muu-
toin olisi ollut mahdollista saavuttaa.

Tämä tutkimus korostaa sitä, että etäopetus-
kokemuksia koskevassa tutkimuksessa on tär-
keää kuulla erilaisten ja yksilöllisten oppilaiden 
ääntä. Oppilaiden oman äänen kuuleminen – 
erilaisten oppilaiden kokemukset etä- ja lähi-
opetuksesta – tarjoaa tärkeää tietoa, kun poh-
ditaan koulutyöskentelyn järjestämistä myös 
tulevaisuudessa. Tulevien poikkeuksellisten 
opetusjärjestelyiden aikana erityistä huomio-
ta tulee kiinnittää oppilaiden psykologisiin 
perustarpeisiin eli kokemuksiin pätevyydes-
tä, autonomiasta ja yhteenkuuluvuudesta. Näi-
den kokemusten mahdollistamiseksi on tehtä-
vä työtä ennakoiden ja pitkäjänteisesti osana 
tavanomaista kouluarkea.
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325Kasvatus 4/2023 Artikkeleita

Teema Maininnat  
f(%)a

Alateema Maininnat  
f(%)b

Ryhmä 1
Maininnat 
f

Ryhmä 2
Maininnat 
f

Ryhmä 3
Maininnat 
f

Opiskeluun 
ja oppimi-
seen liittyvät 
myönteiset 
etäopetus-
kokemukset 

38  
(18,6 %)

Vapaus aikatauluttaa ja 
suunnitella

16 (42,1 %) 5 6 6

Etäopetuksen parempi 
opiskelurauha 

8 (21,1 %) 5 0 3

Mieluisat erilaiset 
 oppimismenetelmät 

7 (18,4 %) 4 2 2

Yhteistyö vertaisten kanssa 7 (18,4 %) 3 4 0
Etäopetus-
jaksoon 
liitetyt muut 
myönteiset 
kokemukset

59  
(28,9 %)

Muutokset aamun 
aikataulussa

21 (35,6 %) 11 6 4

Rentous ja vapaus 17 (28,8 %) 5 7 5
Koulumatkojen puute ja 
kotonaolo

10 (16,9 %) 1 5 5

Lisääntynyt vapaa-aika 9 (15,3 %) 3 4 4
Parempi ruoka 2 (3,4 %) 1 0 1

Opiskeluun 
ja oppimi-
seen liittyvät 
kielteiset 
etäopetus-
kokemukset

53 
(26,0 %)

Etäopetuksen tylsyys ja 
ikävyys

9 (17,0 %) 3 2 5

Oppiminen vaikeampaa 8 (15,1 %) 6 1 1
Opettajalta saadun tuen 
vähäinen määrä 

8 (15,1 %) 6 1 4

Tehtävien suuri määrä 6 (11,3 %) 0 5 5
Lähiopetuksen rytmin 
puute

5 (9,4 %) 0 4 2

Videokokouksien 
 epäsopiva määrä

4 (7,5 %) 2 0 3

Motivoitumispulmat 4 (7,5 %) 0 3 1
Etäopiskelun edellyttämät 
uudet taidot 

3 (5,7 %) 3 0 0

Keskittymisvaikeudet 3 (5,7 %) 1 0 4
Tarvittavien välineiden 
puute 

2 (3,8 %) 0 1 2

Tehtävien vähäinen määrä 1 (1,9 %) 1 0 0
Etäopetus-
jaksoon 
liitetyt muut 
kielteiset 
kokemukset

54  
(26,5 %)

Sosiaalisten kontaktien 
puute 

41 (75,9 %) 20 10 15

Toimimaton tekniikka 8 (14,8 %) 8 1 2
Kouluarjen muutokset 4 (7,4 %) 2 0 2
Vastuu käytännönasioista 1 (1,9 %) 1 0 0

204 (100 %) 204
a=Prosentuaalinen osuus kaikista maininnoista, b= Prosentuaalinen osuus kyseisen teeman maininnoista. Ryhmä 
1=Oppilaat, joilla muita enemmän prososiaalista käytöstä (n=19). Ryhmä 2=Oppilaat, joilla muita enemmän 
ulospäinsuuntautuvaa ongelmakäyttäytymistä (n=17). Ryhmä 3=Oppilaat, joilla muita enemmän sisäänpäin 
suuntautuvaa ongelmakäyttäytymistä (n=17). Huom. Ryhmäkohtaisten mainintojen määrä ei välttämättä vastaa 
alateemojen mainintojen määriä; oppilaan kuuluessa kahteen tai kolmeen ryhmään on tämän maininnat 
laskettu erikseen molempien ryhmien ryhmäkohtaisiin mainintamääriin.

LIITE: Taulukko 1. Kokemukset etäopetuksesta sekä siihen temaattisessa analyysissa tunnistetut teemat ja ala-
teemat 

Tutkimus kuuluu EduRESCUE – resilientti 
koulu ja koulutus -hankkeeseen. Tutkimusta 
rahoittaa strategisen tutkimuksen neuvosto 
(STN), joka toimii Suomen Akatemian yhtey-

dessä (234196). Lisäksi tätä tutkimusta on ra-
hoittanut Suomen Akatemia (335635 ja 317610) 
ja Opetusalan Ammatti järjestö OAJ.


